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Abstrakt

Název: Vývoj a současný stav Záchranného útvaru Hasičského záchranného

sboru České republiky v rámci integrovaného záchranného systému

České republiky se zaměřením na analýzu jeho zásahové a ostatní

činnosti.

Cíl práce: Cílem práce je stručný popis vývoje, organizační struktury, sil

a prostředků a úkolů vojenských záchranných útvarů a Záchranného

útvaru Hasičského záchranného sboru České republiky jako jejich

pokračovatele, a to od jejich vzniku až do současnosti. Dále analýza

zásahové a ostatní činnosti Záchranného útvaru Hasičského

záchranného sboru České republiky s nástinem možného budoucího

vývoje.

Metody: Diplomová práce teoretického stylu je zaměřena na vyhledávání

dostupných studijních pramenů a jejich rešerší, shromáždění

publikací, článků, koncepčních materiálů, statistických analýz

a dalších písemných i elektronických podkladů, týkajících se historie

vojenských záchranných útvarů a informací vztahujících se

k současnému působení Záchranného útvaru Hasičského záchranného

sboru České republiky se zaměřením na analýzu jeho zásahové

a ostatní činnosti.

Výsledky: Výsledkem této diplomové práce je ucelený přehled o vývoji

a činnosti vojenských záchranných útvarů a Záchranného útvaru

Hasičského záchranného sboru České republiky od jejich vzniku až do

dnešní doby. Ucelený přehled o současnosti Záchranného útvaru

Hasičského záchranného sboru České republiky, jeho zásahové

a ostatní činnosti s nástinem možného budoucího vývoje.

Klíčová slova: záchranný útvar, analýza, hasiči, integrovaný záchranný systém,

zásahová činnost.

Abstract

Title: Development and current status of the Rescue Unit of the Czech

Republic Fire Rescue Service within the scope of its missions and

further activities analysis.

Objective: The objective of this work is the brief description of the development,

organisation structure, force and resources and targets of military

rescue units and of Rescue Unit of the Czech Republic Fire Rescue

Service as their ancestor, all from their origin up to the present day.

Furthermore, missions and further activities analysis of Rescue Unit of

the Czech Republic Fire Rescue Service with outline of future

possible development.

Methods: Diploma work in a theoretical style is focused on the search of

available study sources, its background research, collection of

publications, articles, conceptual materials, statistic analytical works

and other written and electronic records connected to the history of

army rescue units and information regarding the present day activity

of Rescue Unit of the Czech Republic Fire Rescue Service within the

scope of its missions and further activities analysis.

Results: Result of the diploma work is a complete overview of the

development and activities of the military rescue units and of the

Rescue Unit of the Czech Republic Fire Rescue Service since their

origin up to present day. Comprehensive overview on presence of

Rescue Unit of the Czech Republic Fire Rescue Service, its missions

and further activities with outline of future possible development.

Key words: rescue unit, analysis, firefighters, integrated rescue system, rescue

activities.
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1 ÚVOD

Řešení mimořádných událostí nebo krizových situací, provádění záchranných

a likvidačních prací a přijímání opatření v oblasti ochrany obyvatelstva má v našich

podmínkách poměrně bohatou minulost, ať se tato opatření v závislosti na aktuální

vojensko-politické a společenské situaci a tomu odpovídajícímu legislativnímu ošetření

nazývala různě. Síly a prostředky, které byly k plnění těchto úkolů vyčleňovány

a připravovány, se postupně vytvářely, rozvíjely, transformovaly, rušily a znovu

vytvářely, opět s ohledem zejména na aktuální vojensko-politickou situaci

a samozřejmě na množství finančních prostředků, které měl stát k tomuto účelu

k dispozici. Takovýmto procesem prošla většina současných základních a ostatních

složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“).

Zvláštní místo v tomto systému zaujímaly vojenské záchranné útvary. Je tedy na místě

alespoň částečně zmapovat a shrnout proces vzniku a vývoje vojenských záchranných

útvarů v kontextu vývoje ochrany obyvatelstva (civilní obrany, civilní ochrany)

v českých zemích, jako jedné z důležitých složek IZS, popsat důvody a proces

transformace těchto útvarů, jež stály na počátku vzniku nové součásti Hasičského

záchranného sboru České republiky (dále jen „HZS ČR“). Proces převedení jednoho ze

záchranných útvarů ze struktury Armády České republiky do struktury HZS ČR

probíhal od poloviny roku 2008, byl ukončen k 1. lednu 2009 a znamenal významné

posílení HZS ČR jako základní složky IZS z hlediska centrálních sil a prostředků.

Vznikl tedy nový subjekt, Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru České

republiky (dále jen „Záchranný útvar“), který má přesto za sebou bohatou tradici a řadu

úspěšných zásahů. Je vybaven moderní technikou, obsluhovanou dobře vycvičenými

profesionály, kteří především naplňují poslání a úlohu Záchranného útvaru, jak je

podrobněji rozvedeno v dalších kapitolách této diplomové práce.

Novodobý vývoj dokresluje kvantitativní analýza zásahové i ostatní činnosti, mapující

nasazení Záchranného útvaru jako celku a to po jednotlivých krajích České republiky,

jednotlivých letech i celkovou komparaci za sledované období.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Implementace integrovaného záchranného systému do

struktur ČR

Z historického hlediska jako zásadní událost pro budoucí vznik IZS se jeví 17. prosinec

1985, kdy Česká národní rada schválila po mnohaleté přípravě zákon č. 133/1985 Sb.,

o požární ochraně. O jeho kvalitě svědčí skutečnost, že „přežil“ události roku 1989

i změnu koncepce záchranářské činnosti v roce 2001, a že se změnami, provedenými

v pozdějších letech, platí do současné doby. Zákon o požární ochraně poprvé

jednoznačně stanovil, že péče o požární bezpečnost musí být nedílnou součástí řídící,

hospodářské nebo jiné základní činnosti orgánů a organizací, a že za plnění úkolů

odpovídají vedoucí těchto subjektů. Konkrétně byly tímto zákonem a prováděcí

vyhláškou č. 37/1986 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní

rady o požární ochraně stanoveny povinnosti ústředních orgánů, nadřízených orgánů

i výrobních organizací, byla uložena povinnost ustanovit technika požární ochrany,

zřizovat požárně technickou komisi, požární hlídku, zpracovávat a udržovat

dokumentaci požární ochrany, obstarávat a udržovat požární signalizaci, hasicí zařízení,

hasicí přístroje a jiné věcné prostředky požární ochrany. (Szaszo, 2010)

Události roku 1989 s sebou přinesly nové politické, společenské a ekonomické

podmínky, zejména nástup tržní ekonomiky. S touto novou skutečností se musel

vyrovnat i tehdejší Sbor požární ochrany a jeho jednotlivé součásti. Situace byla velmi

složitá, neustále se měnící a vyvíjející. Docházelo k častým změnám v personálním

obsazení vedoucích funkcionářů, ke změnám zákonů, k různým reorganizacím apod.

V této době vznikly dva velmi důležité zákony a to zákon č. 367/1990 Sb., o obcích

(obecní zřízení), kterým se obnovila obecní samospráva a byly zřízeny obecní úřady

a zákon č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých

dalších opatřeních s tím souvisejících, kterým byly vytvořeny okresní úřady jako

územní orgány státní správy. (Szaszo, 2010)

Do tohoto období, tedy do začátku 90. let minulého století spadají snahy o vytvoření

reálného IZS v podmínkách České republiky. Při řešení běžných i vážnějších událostí se
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na jednom místě setkávaly záchranné a jiné složky (hasiči, policie, záchranná služba,

pohotovostní služby, vojenské síly a prostředky a další). Tyto však neměly vytvořeny

organizační, věcné, technické a konec konců ani personální podmínky (pravidla) pro

vzájemnou spolupráci při zásahu. Odpovědné orgány se tedy začaly touto

problematikou zabývat a výsledky tohoto snažení dostávaly konkrétní podobu. (Szaszo,

2010)

První dokument, který se IZS zabýval, bylo usnesení vlády ze dne 19. května 1993

č. 246, k návrhu zásad Integrovaného záchranného systému. Zásady IZS jsou v plném

znění uvedeny v příloze č. 1. Usnesení vlády sice nemělo a nemá charakter právního

předpisu, nicméně tvořilo významný mezník pro vznik a fungování IZS, pro činnost

ústředních orgánů státní správy jako Ministerstva vnitra a Ministerstva obrany, dále

tehdejších okresních úřadů jako územních orgánů státní správy a v neposlední řadě


[…]


možného vývoje.

Při ohlédnutí za dobou ode dne vzniku Záchranného útvaru v roce 2009 lze konstatovat,

že útvar prošel značnými změnami, a to jak ve své organizační struktuře

a s tím souvisejícím personálním obsazením, tak v podobě modernizace a obměny jeho

technického vybavení. Za účelem efektivnějšího využití sil a prostředků Záchranného

útvaru a vzhledem k jeho celorepublikové působnosti byla ke dni 1. července 2009

zrušena jedna záchranná rota v Hlučíně a současně vytvořena nová záchranná rota ve

Zbirohu, v areálu HZS ČR. Klíčovými prvky Záchranného útvaru jsou tedy

v současnosti tři záchranné roty lokalizované v Hlučíně a ve Zbirohu, každá v počtu 45

osob, které zabezpečují svěřené úkoly. Tyto záchranné jednotky pracují v denním

režimu a ve prospěch HZS ČR trvale a nepřetržitě vyčleňují záchranné odřady

v pohotovosti mimo služebnu v rozsahu 30 osob (z toho 20 osob v Hlučíně a 10 osob ve

Zbirohu).

Záchranný útvar po převedení pod Hasičský záchranný sbor ČR prošel výraznými

změnami, které reagovaly na potřeby hasičů, ať už po stránce technického vybavení, tak

po stránce vytvoření potřebného zázemí pro práci našich záchranářů. Musím říci, že jsem
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byl příjemně překvapen přístupem vedení MV-generálního ředitelství HZS ČR a HZS

krajů, díky čemuž došlo v průběhu uplynulých pěti letech ke značnému rozšíření

dovedností a schopností Záchranného útvaru pořízením nového a modernizací stávajícího

technického vybavení. Šlo o získání nových terénních velitelských automobilů, techniky na

dálkové přečerpávání vody, motorových člunů, vytvoření speciálních hadicových rozvodů

pro dálkové vedení vody, pořízení prostředků na demolice budov, mostního automobilu na

překlenování menších vodních toků, zkvalitnění prostředků na dekontaminaci, jeřábových

nástaveb na dopravních a vyprošťovacích automobilech, a mohl bych pokračovat dále.

Zásadní pro nás je také postupná obměna současné techniky, která se již dostává ke

sklonku své životnosti. Společně s HZS krajů jsme byli začleněni do podpory ze

strukturálních fondů Evropské unie (v rámci IOP „Živelní pohroma“), což nám

umožnilo pořídit si v roce 2013 17 kusů techniky za celkem 100 mil. Kč. Jedná se

o techniku přepravní, evakuační, dopravní, strojní, stavební, demoliční, jeřábovou a pro

práci na vodě. Jsme rovněž zahrnuti do dalších projektů Evropské unie „Efektivní

zásah“ a „Velký projekt“, díky kterým bude pokračovat modernizace a další obměna

stávající techniky útvaru až do roku 2020.

Záchranný útvar dlouhodobě prosazoval a prosazuje návrh na vytvoření třetího

dislokačního místa Záchranného útvaru blízko středu České republiky, proto jsem rád,

že se s touto variantou počítá a v letech 2014 a 2015 by mělo dojít k výstavbě a přípravě

zázemí pro vznik záchranné roty Záchranného útvaru v Jihlavě.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že na současné vysoké akceschopnosti Záchranného

útvaru má zásluhu především vedení HZS ČR, které nám vytvořilo podmínky pro práci,

a rovněž příslušníci a zaměstnanci útvaru, kteří svou odpovědnou a obětavou službou

a prací přispěli k hladkému a přirozenému začlenění do velké rodiny hasičů.

Při ohlédnutí za pěti lety působení Záchranného útvaru HZS ČR jsem přesvědčen, že se

osvědčila myšlenka a praxe soustředění speciálních prostředků, zařízení a vybavení

u jednoho útvaru, který je dislokován rovnoměrně na několika místech ČR, což

umožňuje efektivní přípravu obsluh, kvalitní péči o techniku a především racionální

poskytování potřebné pomoci všem krajům při vzniku mimořádných událostí většího

rozsahu.
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Osobně věřím tomu, že v dalších letech bude pokračovat prohlubování spolupráce

Záchranného útvaru se všemi jednotkami HZS ČR. Za Záchranný útvar mohu prohlásit,

že pro to uděláme maximum. Uvádí ve svém článku v časopisu „112“ k pětiletému

výročí působení Záchranného útvaru jeho velitel plk. Ing. Radim Řehulka.
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CPO Civilní protiletecká ochrana

CO Civilní ochrana

EU Evropská unie

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

HÚ CO ČR Hlavní úřad civilní obrany České republiky

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IMZ Instrukčně metodické zaměstnání

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

MV-GŘ HZS ČR
Ministerstvo vnitra - Generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky

NATO North Atlantic Treaty Organization – Severoatlantická aliance

OPIS HZS ČR
Operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru České

republiky

SOŠ a VOŠ PO
Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola

požární ochrany ve Frýdku-Místku

ŠVZ HZS ČR
Školní a výcvikové zařízení Hasičského záchranného sboru

České republiky

TPP ZÚ HZS ČR
Tým posttraumatické péče Záchranného útvaru Hasičského

záchranného sboru České republiky

ÚPP Ústřední poplachový plán Integrovaného záchranného systému

VPP Vstupní příprava příslušníka HZS ČR

vzp CO Vojenský záchranný pluk civilní ochrany

zpr Záchranný prapor

zvz Záchranná a výcviková základna

žzb Ženijní záchranná brigáda
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