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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Martina Talichová
Téma práce Vývoj a současný stav Záchranného útvaru HZS ČR v rámci IZS ČR se

zaměřením na analýzu jeho zásahové a ostatní činnosti.
Cíl práce Stručný popis vývoje, organizační struktury, sil a prostředků a úkolů

vojenských záchranných útvarů a Záchranného útvaru HZS ČR jako jejich
pokračovatele, a to od jejich vzniku až do současnosti. Analýza zásahové a
ostatním činnosti Záchranného útvaru HZS ČR s nástinem možného
budoucího vývoje.

Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Uveďte rozsah a formu účasti ZÚ HZS ČR při poskytování mezinárodní humanitární

pomoci v roce 2014-2015.
2. Jak se podílel ZÚ HZS ČR na likvidaci následků výbuchů v muničním skladu Vrbětice?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: V ý b o r n ě
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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